平成 26年６月 16日

各 位

会 社 名 ＩＣＤＡホールディングス株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 向 井 弘 光

（コード番号：3184 東証ＪＡＳＤＡＱ・名証第二部）

問 合 せ 先 取締役管理部長 黒 田 悟 郎

（ TEL. 059-381-5540）

子会社の第三者割当による新株式発行に関するお知らせ

 当社は、平成 26 年６月 14日開催の取締役会及び当社の連結子会社である株式会社マー

ク・コーポレーション（以下、「MARC」といいます。）の平成 26年５月 29日開催の取締

役会において、MARC が、三菱マテリアル株式会社を割当先とする第三者割当による新株式

発行を行うことを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．理由および経緯

 自動車業界においては、近年ハイブリッドなど環境に配慮した車両の需要が高まっており、今後ま

すます販売台数が伸びると予測されます。ハイブリッド自動車にはネオジムやジスプロシウムなどの

レアアースを含む高性能磁石が搭載されており、その希少性により、リサイクルシステムの構築が急

務となっています。

MARCは、平成24年から三菱マテリアル株式会社と株式会社ホンダトレーディングの３社で協力し、

「独立行政法人 新エネルギー・産業技術総合開発機構」（以下、「NEDO」といいます。）の助

成事業において「使用済み自動車からの希少金属回収技術開発」と称し、使用済みモータからの高性

能レアアース磁石リサイクル技術開発に取り組みました。

NEDOの助成事業は平成 26年４月に MARCへ承継され、引き続きレアアース磁石の回収システムの

技術開発を行っていくこととなりました。

 この事業を推進していくうえで、セメント・非鉄金属事業等を営む総合素材メーカーであり、家電

リサイクルでレアアース磁石のリサイクルを展開している三菱マテリアル株式会社に MARCの第三者

割当増資の引き受けをしていただき、今後も共同で技術開発を進めることで合意いたしました。

 当社といたしましても、MARC が先進的な技術開発を遂行し、結果として当社の企業価値向上に大

きく資するものと判断し、今回の決議を行いました。

ICDA
FASFﾛｺﾞ

２．子会社の概要（平成26年３月31日現在）

（１）名     称 株式会社マーク・コーポレーション

（２）所  在  地 三重県鈴鹿市伊船町字鈴木田531番地１

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 向井 弘光

（４）事 業 内 容 自動車リサイクル業

（５）資  本  金 150百万円

（６）設     立 2004年９月

（７）純  資  産 278百万円

（８）総  資  産 698百万円

３．子会社による第三者割当増資の引受先の概要（平成26年３月31日現在）

（１）名     称 三菱マテリアル株式会社

（２）所  在  地 東京都千代田区大手町一丁目３番２号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 矢尾 宏

（４）事 業 内 容 セメント・生コンクリート等の製造・販売、銅・金・銀等の製

錬・加工・販売、超硬製品・高機能製品の製造・販売、機能材

料・電子デバイス・多結晶シリコン・化成品の製造・販売、飲

料用アルミ缶・アルミ圧延・加工品等の製造・販売

（５）資  本  金 119,457 百万円

（６）設     立 1950年

（７）純  資  産 525,707百万円

（８）総  資  産 1,778,505百万円

４．子会社による第三者割当増資の概要

（１）払 込 期 日 平成26年６月25日（予定）

（２）発行新株式数 375株

（第三者割当増資後の三菱マテリアルの保有割合は20％）

（３）発 行 価 格  １株につき、211,000円

（４）発 行 総 額 79,125,000円

（５）割  当  先 三菱マテリアル株式会社

５．今後の見通し

  現時点での、平成27年３月期の業績への影響につきましては軽微と見込んでおります。ただし

業績への影響が判明次第、公表する予定です。

以 上